



44932/E0220

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

V Semester B.Com. (CBCS) Degree Examination March/April - 2023

INCOME TAX - I

(Regular)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:

- 1) Answer all questions with strict observation of inner choice in each Section.
- 2) Question No.11 in Section-D is compulsory.
- 3) Use of simple calculator is allowed.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any Ten of the following.

(10×2=20)

ಬೇಕಾದ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. a) What is Agricultural Income ?
ಕೃಷಿ ಆದಾಯವೆಂದರೇನು ?
- b) What is the previous year for the assessment year 2022-23 ?
ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2022-23 ಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ವರ್ಷ ಯಾವುದು ?
- c) Who is a non-resident individual ?
ಅನಿವಾಸಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾರು ?
- d) When the company said to be resident ?
ಯಾವಾಗ ಕಂಪನಿಯು ರಹವಾಸಿ ಅಂತ ಕರೆಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
- e) How do you treat the daily allowance received by MLAs and MPs under section 10 of the Income Tax Act ?
ಶಾಸಕರು ಹಾಗೂ ಲೋಕಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಪಡೆಯುವ ದಿನ ಭತ್ತೆಯನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನು ಕಲಂ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
- f) What is meant by tax free incomes ?
ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಆದಾಯಗಳೆಂದರೇನು ?
- g) What do you mean by pension ?
ಪಿಂಚನಿ ಎಂದರೇನು ?

[P.T.O.]



- h) What are the deductions allowable under section 16 while computing income from salary ?
ಕಲಂ 16 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೇತನದ ಆದಾಯ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಾಗ ಕಡತಗಳಾವವು ?
- i) What is standard rent of the property ?
ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
- j) What are the deductions allowable u/s 24 in computing income from house property?
ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಾಗ ಕಲಂ 24 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ಕಡತಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಿರಿ ?
- k) Who is a special employee ?
ವಿಶೇಷ ನೌಕರರೆಂದರೆ ಯಾರು ?
- l) State rules under section 10 (13A).
ಕಲಂ 10(13A) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬ

Answer any Three of the following.

(3×5=15)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Mr. Santosh who left India for the first time to Afghanistan on 1-4-2018 and came back to india on 1-12-2020. Again on 1-7-2022 he left for Japan and came back to India on 1.2.2022.
Compute his residential status for the assessment year 2022-2023.
ದಿನಾಂಕ 1-4-2018 ರಂದು ಶ್ರೀ ಸಂತೋಷನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಭಾರತವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಅಪಘಾನಿಸ್ತಾನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ 1-12-2020 ರಂದು ಮರಳಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ 1-7-2022 ರಂದು ಜಪಾನಿಗೆ ಹೋಗಿ ದಿನಾಂಕ 1.2.2022 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ವಾಸದ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-23 ಕ್ಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ (ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ).
3. After serving for 33 years and 9 months in Bharath Chemicals Limited, Mr Diganth who is covered under the payment of Gratuity Act 1972 retire from service on 30th November, 2021. The employer pays him a gratuity of Rs.6,00,000 His monthly basic salary at the time of retirement was Rs.20,000. Dearness allowance Rs.6,000 [enters into retirement benefits] and HRA Rs.2,600
You are required to determine the taxable amount of gratuity for the assessment year 2022-2023.
ಶ್ರೀ ದಿಗಂತನು ಭಾರತ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 33 ವರ್ಷ 9 ತಿಂಗಳ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ 30 ನವೆಂಬರ್ 2021 ರಂದು ಸೇವೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ಪೆಂಷನ್ ಆಫ್ ಗ್ರಾಚುಟಿ ಕಾಯ್ದೆ 1972 ಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವರು. ಕಂಪನಿಯು ಈತನಿಗೆ ರೂ. 6,00,000 ಗ್ರಾಚುಟಿ ನೀಡಿದೆ. ನಿವೃತ್ತಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇವರ ತಿಂಗಳ ವೇತನ ರೂ. 20,000 ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 6,000 (ನಿವೃತ್ತಿಯ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ) ಮತ್ತು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.2,600 ರಂತೆ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಪಡೆದಿರುವರು.
ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-2023 ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಗ್ರಾಚುಟಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



4. Mr. Girish is a Branch Manager in State Bank of India at Belagavi. The bank has taken a building on rent of Rs.20,000 pm and given it to Mr.Girish for his residence at free of cost. Mr. Girish's remuneration for the previous year 2021-2022 is as follows:

Basic salary Rs.1,00,000 pm

Dearness Allowance Rs.10,000 pm

Medical Allowance Rs.1,000 pm

City Compensatory Allowance Rs.2,000 pm

Children Education Allowance Rs.250 pm for two children.

Compute the value of rent free accommodation for the Assessment year 2022-2023

ಶ್ರೀ ಗಿರೀಶ ಅವರು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಾಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕು ವಾಸಿಸುವ ರೂ. 20,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದು, ಅದನ್ನು ಗಿರೀಶ ಅವರಿಗೆ ವಾಸಿಸಲು ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.

2021-2022 ರ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗಿರೀಶರವರ ಸಂಬಳದ ವಿವರ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 1,00,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ರೂ. 10,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ಮಗುವಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 250 ರಂತೆ ಎರಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-23 ರ ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ಮನೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಮಾಡಿರಿ.

5. The following are the particulars of salary of Smt Sangeeta for the previous ending 31-03-2022:

a) Basic Salary Rs.15,000 pm

b) Bonus Rs.30,000 p.a.

c) Employees contribution to recognised provident fund at 20% of her salary.

d) Employer's contribution to the fund at 15% of salary.

e) Interest credited to the accumulated balance of the fund at 9.5% p.a. of Rs.40,000 for the year.

f) A car of 16hp, is provided to the employee for office and private purposes.

Compute her income from salary for the assessment year 2022-2023.

31-03-2022 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ಆದಾಯ ವರ್ಷದ ವೇತನದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಶ್ರೀಮತಿ ಸಂಗೀತಾ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ:

a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 15,000 ತಿಂಗಳಿಗೆ

b) ಬೋನಸ್ ರೂ. 30,000 ವರ್ಷಕ್ಕೆ

c) ನೌಕರಳು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷತ್ ನಿಧಿಗೆ ವೇತನ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

d) ವೇತನದ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟು ಈ ನಿಧಿಗೆ ಮಾಲೀಕರು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

e) ಜಮೆಯಾದ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 9.5 ರಷ್ಟು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 40,000

f) ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ವಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ 16 ಹೆಚ್.ಪಿ. ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೊಟಾರ ಕಾರನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-2023 ಕ್ಕೆ ಇವರ ವೇತನದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.



(4)

44932/E0220

6. What are the conditions that an individual must satisfy in order to become:

- Resident
- Not Ordinarily Resident
- Non-Resident

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹೀಗೆ ಆಗಲು ಯಾವ ಶರತ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಬೇಕು.

- ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದರೆ
- ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ ಅಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು
- ಅನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದರೆ

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Two of the following

(2×15=30)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

7. Mr. Vijayakumar provides you the following information regarding his salary for the previous year ending 31-03-2022:
- Basic salary Rs.15,000 p.m.
 - Bonus two months basic salary.
 - Dearness allowance (enter into retirement benefits) Rs.10,000 p.m.
 - City Compensatory Allowance Rs.1,000 pm
 - Project Allowance Rs.2,000 pm
 - Medical Allowance Rs.1,000 pm
 - Family Allowance Rs.1,000 pm
 - House rent Allowance Rs.4,000 pm
 - Entertainment Allowance Rs.2,000 pm
 - He is provided with a car for personal and office use. The car is of 15hp, owned by the employer and all the expenses paid by employer are paid by the employer.
 - He has achieved a turnover of Rs.2,00,000 on which he is paid 5% commission.
 - He is living in a rented house and paying a rent of Rs.1500 pm
 - Employer is contributing 15% of his salary towards Recognised Provident fund.
 - The interest - credited to RPF account during 2021-22 is at 9.5% Rs.5,000.
 - He has paid Rs.5,000 as professional tax for 2021-2022.

Compute income from salary of Mr. Vijayakumar for the assessment year 2022-23. Assuming that he does not opt to be taxed u/s 115 BAC



31-03-2022 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ಆದಾಯ ವರ್ಷದ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಶ್ರೀ ವಿಜಯಕುಮಾರನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ:

- i) ಮೂಲ ವೇತನ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 15,000.
 - ii) ಬೋನಸ್ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ವೇತನ
 - iii) ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 10,000 (ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು)
 - iv) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
 - v) ಯೋಜನಾ ವರದಿ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
 - vi) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
 - vii) ಕುಟುಂಬದ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
 - viii) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 4,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
 - ix) ಮನರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
 - x) ಈತನಿಗೆ 15HP ಶಕ್ತಿಯ ಮೋಟಾರ ಕಾರನ್ನು ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಲೀಕರೆ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ.
 - xi) ಈತನಿಗೆ ರೂ. 2,00,000 ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಕಮಿಷನ್ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
 - xii) ಈತನು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,500
 - xiii) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಮಾಲೀಕರ ವಂತಿಗೆ ವೇತನದ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟು ಇದೆ.
 - xiv) 2021-22 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ರೂ. 5,000 ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 9.5 ರಷ್ಟು ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆಯಾಗಿದೆ.
 - xv) 2021-2022 ಕ್ಕೆ ಈತನು ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 5,000 ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ.
- ವಿಜಯಕುಮಾರನು ಕಲಂ 115 BAC ರಡಿಗೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ, ಕರಾಕರಣೆ 2022-23 ಕ್ಕೆ ವೇತನದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.

8. Compute the gross total income of Mr.Rajendra for the assessment year 2022-23 from the following details, if he is:

- a) Resident
 - b) Not Ordinarily Resident
 - c) Non-Resident
- i) Profit from business in Haveri Rs.60,000
 - ii) Rent from house property in Nepal but received in India Rs.1,00,000
 - iii) Income from agriculture in America Rs.20,000 received there and spent Rs.5,000 for his son standing in America.



- iv) Profit from business established in Australia but controlled from India Rs.60,000 of which Rs.40,000 remitted to India.
- v) Salary received in India for the service rendered in England Rs.60,000
- vi) Interest on investment in Newyork Rs.40,000 earned and received there.
- vii) Interest on post office savings bank account Rs.4,000
- viii) Profit from business in Iraq but controlled from India Rs.40,000
- ix) Agriculture income earned in Japan Rs.50,000
- x) Income on UTI Rs.30,000
- xi) Rent from house property letout in USA of Rs.80,000 (half which credited to his bank account in Belagavi)
- xii) Past untaxed foreign income remitted to India during the previous year Rs.1,20,000.

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 2022-23 ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಈತನು

- a) ನಿವಾಸಿಯಂತಾದರೆ
 - b) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿಯಲ್ಲದಿದ್ದರೆ
 - c) ಅನಿವಾಸಿಯಂತಾದರೆ
- i) ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 60,000
 - ii) ನೇಪಾಳ ದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 1,00,000 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
 - iii) ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿಯ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂ. 20,000 ಅಲ್ಲಿಯೇ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದನು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಮಗನ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 5,000
 - iv) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಮತ್ತು ಭಾರತದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಡುವ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ರೂ. 60,000 ಲಾಭದಲ್ಲಿ ರೂ. 40,000 ಭಾರತಕ್ಕೆ ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - v) ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವೇತನ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ರೂ. 60,000
 - vi) ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿಯ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 40,000 ಅಲ್ಲಿಯೇ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
 - vii) ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕು ಖಾತೆಯಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 4,000
 - viii) ಈರಾಕ ದೇಶದಲ್ಲಿಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಲಾಭ ರೂ. 40,000 ವ್ಯವಹಾರವು ಭಾರತದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಿದೆ.
 - ix) ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂ. 50,000
 - x) UTI ದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 30,000
 - xi) ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 80,000 ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿಯ ಬ್ಯಾಂಕು ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - xii) ತೆರಿಗೆ ಆಕರಣೆ ಮಾಡಲಾಗದ ಹಿಂದಿನ ವಿದೇಶದ ಆದಾಯ ರೂ. 1,20,000 ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಕಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

9. From the following incomes of house properties of Mr. Amogh, compute his income from house property for the assessment year 2022-2023:

Particulars	HP-I let out	HP-II let out
Municipal value	4,00,000	2,00,000
Fair rent	3,00,000	2,20,000
Actual Rent Received	4,20,000	2,40,000
Municipal taxes paid 10% of Municipal value	40,000	20,000
Fire Insurance Premium paid	5,000	6,000
Interest on loan for House construction	5,000	5,000

Municipal taxes paid in respect of house property-II has been paid by the tenant.

ಈ ಅಮೋಘ ಅವರ ಮನೆಯ ಆದಾಯಗಳ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-2023 ಕ್ಕೆ ಮನೆಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.

ವಿವರ	ಮನೆ-I ಬಾಡಿಗೆ	ಮನೆ-II ಬಾಡಿಗೆ
ನಗರ ಸಭೆ ಮೌಲ್ಯ	4,00,000	2,00,000
ಯೋಗ್ಯ ಬಾಡಿಗೆ	3,00,000	2,20,000
ನಿಜವಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದದ್ದು	4,20,000	2,40,000
ನಗರ ಸಭೆ ತೆರಿಗೆ, ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯದ ಶ.10 ರಷ್ಟು	40,000	20,000
ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಸಂದಾಯ	5,000	6,000
ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ	5,000	5,000

ಮನೆ ನಂ.-II ರ ನಗರ ಸಭೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆದಾರನೇ ಪಾವತಿಸಿರುವನು.

10. Write short notes (any Three)

- Entertainment Allowance
- Voluntary retirement scheme under section 10 (10c)
- Incomes derived from land but not treated as agriculture income
- Person u/s 2(31)
- Income tax rates for individual for the assessment year 2022-2023

ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- ಮನರಂಜನೆ ಭತ್ಯೆ
- ಕಲಂ 10 (10c) ಯ ಸ್ವಯಂ ಯೋಜನೆ
- ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯಗಳಿದ್ದರೂ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ಅಂತ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗದ ಆದಾಯಗಳು.
- ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಲಂ 2(31)
- ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-2023 ರ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು.



(8)

44932/E0220

SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ಡ

Compulsory - case study analysis

(1×15=15)

ಕಡ್ಡಾಯ - ಪ್ರಕರಣ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ.

11. Mr. P. Goel is an employee who provides you the following information of his salary for the previous year 2021-22

- 1) Basic salary Rs.40,000 pm
- 2) Dearness allowance Rs.2,000 pm and 50% of it enters into retirement benefits.
- 3) City compensatory allowance Rs.500 pm
- 4) House rent allowance Rs.5,000 pm
- 5) Commission (1% on turnover achieved by him) Rs.80,000

Compute his taxable HRA from the information given above for each of the situation given below:

Situations:

- A) Living in his own house
- B) Living in a rented house at Belagavi by paying Rs.5,000 pm rent
- C) Living in a rented house in Mumbai by paying Rs.10,000 pm rent

2021-22 ನೇ ಆದಾಯ ವರ್ಷದ, ಶ್ರೀ ಪಿ. ಗೋಯಲ್ ತನ್ನ ವೇತನದ ಆದಾಯಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

- 1) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 40,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
- 2) ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಶೇ.50 ರಷ್ಟು ನಿವೃತ್ತಿ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.
- 3) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
- 4) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 5,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ.
- 5) ಕಮಿಷನ್ (ಶೇ 1 ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮೇಲೆ) ರೂ. 80,000

ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- A) ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ
- B) ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 5000 pm
- C) ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 10,000



36522/E220

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

V Semester B.Com. 3 Degree Examination, March/April - 2023

Income Tax - I (Compulsory)

Paper - I

(Repeaters)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:

- 1) Answer all the questions with strict observation of Internal choice in each section.
ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆ ಅನ್ವಯ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- 2) Use of non - programmable calculator is allowed.
ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಯಿದೆ.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any Ten of the following:

(10×2=20)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. a) Who is liable to pay Income Tax?

ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಯಾರು ಜವಾಬ್ದಾರರು ?

b) What is agricultural Income? Give two examples.

ಕೃಷಿ ಆದಾಯವೆಂದರೇನು ? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿರಿ.

c) What is Previous year?

ಆದಾಯ ವರ್ಷವೆಂದರೇನು ?

d) What is a Resident Individual?

ರಹವಾಸಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾರು ?

[P.T.O.]



e) What are the deductions allowable U/S 16?

ಕಲಂ 16 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಡಿತಗಳಾವುವು ?

f) What is Dearness Allowance?

ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆ ಎಂದರೇನು ?

g) How do you treat House used for SOP (Self Occupied Property).

ಸ್ವಂತ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗ ಮಾಡಿದ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಬೇಕು ?

h) State the provision U/S 24 of the I.T. Act 1961.

1961 ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಕಲಂ 24 ರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

i) Define the term Business.

ವ್ಯವಹಾರದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿರಿ.

j) Give two examples of Professional Income of an Auditor.

ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕನ ಆದಾಯದ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

k) State provisions under section 10 (10A).

ಕಲಂ 10 (10A) ದಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

l) Give any four examples of Non-Agriculture Income.

ಬೇಕಾದ ನಾಲ್ಕು ಕೃಷಿ ಆದಾಯವಲ್ಲದವನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.



(3)

36522/E220

SECTION - B**ವಿಭಾಗ - ಬ****Answer any Three of the following:****(3×5=15)**

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Mr. Krishna a foreign citizen comes to India for first time on 25-05-2020. He went to Singapore on 18-11-2022. While he was in India, he stayed at a hotel in Bangalore till his departure from India.

Determine his residential status for the assessment year 2022-2023.

ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣ ಇವರು ಪರದೇಶದ ನಾಗರಿಕರಿದ್ದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 25-05-2020 ರಂದು ಮೊದಲಸಲ ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಂತರ ಅವರು ದಿನಾಂಕ 18-11-2022 ರಂದು ಸಿಂಗಪುರಕ್ಕೆ ತೆರಳಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಹೋಟೆಲಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು.

ಕೃಷ್ಣ ಇವರ ರಹವಾಸಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-2023 ರಂತೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

3. Mr. Amar employed in a company received Rs. 7,45,000. Gratuity covered under the payment of Gratuity Act 1972. He retired on 31-12-2021 after serving for 34 years and 6 months. At the time of retirement, his monthly salary consisted of Rs. 17,200.

Find out his exempted and taxable gratuity.

ಶ್ರೀ ಅಮರ್ ಇವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರ ರೂ. 7,45,000 ಗಳನ್ನು ಪಿಂಚಣಿ (Gratuity) ಹಣವನ್ನು ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರಂತೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು 31-12-2021 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೆ 34 ವರ್ಷ 6 ತಿಂಗಳ ಸೇವೆಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿವೃತ್ತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇವರ ತಿಂಗಳ ಸಂಬಳ ರೂ. 17,200 ಇದೆ. ಅವರ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆ ಸಹಿತ ಪಿಂಚಣಿ (ಗ್ರಾಚುಟಿ) ಹಣವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.

[P.T.O.]



(4)

36522/E220

4. Mr. Chandrashekar is the owner of a house property consisting of two equal units. The Municipal value of the house is Rs. 36,000. He resides in House 1 and House 2 is let-out at a monthly rent of Rs.2800. The following are the expenses relating to the house:

- a) Municipal taxes paid Rs. 1600
- b) Repairs to the house Rs. 4100
- c) Land Revenue Rs. 450
- d) Interest on loan taken for construction of house Rs. 4100
- e) Interest on loan taken for Son's marriage Rs. 5000.

Compute his Income from house property for two assessment year 2022-23.

ಶ್ರೀ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಇವರು ಒಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಇದರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 36,000 ಇದರಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆಯ ಮನೆಯನ್ನು ಇವರ ಸ್ವಂತ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಎರಡನೆಯ ಮನೆಯ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಭಾಗವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಯಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2800. ಈ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಭರಿಸಿದೆ.

- a) ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕರ ರೂ. 1600
- b) ರಿಪೇರಿ ರೂ. 4100
- c) ಭೂಮಿ ಕರ ರೂ. 450
- d) ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಲಿಕ್ಕೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 4100
- e) ಮಗನ ಮದುವೆಗೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 5000.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-23 ರಂತೆ ಮನೆ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.

5. Mr. Jashwanth is an employee of XYZ company Ltd.

He furnishes the following information of his salary for the previous year ending 31-3-2022.

- a) Salary Rs. 70,000 p.m.
- b) Bonus equal to 2 months salary.
- c) Tour allowances Rs. 2000 p.m. (for office duties)
- d) Entertainment allowances Rs. 5000 p.m.
- e) Education allowance of his two children Rs. 100 p.m. each child.
- f) Commission equal to 2 months salary.

Compute Gross salary for the A.Y. 2022-23.

ಶ್ರೀ ಜಶವಂತ್ ಇವರು XYZ ಕಂಪನಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು 31-3-2022 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅವರ ಸಂಬಳದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 70,000 p.m.
- b) ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಬೊನಸ್ ಎಂದು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
- c) ಪ್ರಯಾಣದ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2000 (p.m.) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ (ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ)
- d) ಮಾಸಿಕ ಮನರಂಜನೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 5000
- e) ಎರಡು ಮಕ್ಕಳುಗಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಗುವಿಗೆ
- f) 2 ತಿಂಗಳ ವೇತನದ ಸಮಾನ ಕಮೀಷನ್

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2022-23 ಕ್ಕೆ ಆತನ ವೇತನವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.

6. Mr. Vinay of Hubli employed as a Manager in Hero Co. Ltd @ Bangalore. The particulars of his salary for the previous year 2022-23 are as under:

- Basic salary Rs. 43,000 p.m.
- Dearness allowance (60% taken for Retirement Benefit) Rs. 15,000 pm.
- City Compensatory allowances Rs. 2000 pm.
- Conveyance allowance Rs. 3000 pm.
- Commission at 1% on turnover of Rs. 25,00,000 achieved by him.
- HRA received during the year Rs. 14,000 pm.
- Medical allowances Rs. 3500 pm.

The actual rent paid by him is Rs. 20,000 pm.

Compute the HRA exempt and HRA taxable from the above.

ಮಿಸ್ಟರ್ ವಿನಯ್ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯವರು ಹೀರೋ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ. ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2022-23 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಆತನ ವೇತನ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇವೆ.

- ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 43,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
- ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ (60% ನಿವೃತ್ತಿ ಲಾಭಗಳಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ.) ರೂ. 15,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- ಪಟ್ಟಣ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
- ಸಂಚಾರಿ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 3000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ.
- ಅವನು ಸಾಧಿಸಿದ ಮಾರಾಟ ಮೊತ್ತ ರೂ. 25,00,000 ದ ಮೇಲೆ 1% ರಂತೆ ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ.
- ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 14,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ
- ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 3500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಅವನು ತಿಂಗಳೊಂದಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಿಜ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 20,000.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವನು ಪಡೆಯುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ಯಾವ ಮೊತ್ತ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯ್ತಿಗೊಳಪಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮೊತ್ತ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುತ್ತದೆಯೆಂಬುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Two of the following :

(2×15=30)

ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

7. From the following incomes of Ms. Maala. Calculate which incomes are assessable in India if the Assessee is a) Resident b) Not Ordinary Resident c) Non-resident for the A.Y. 2022-23.
- i) Income from Business in Belagavi, managed from Japan Rs.1,00,000.
 - ii) Income from House Property in USA received outside India Rs.50,000.
 - iii) Agricultural income earned in USA but received in India Rs.55,000.
 - iv) Income from business in UK but controlled from India (1/2 received in India) Rs.1,25,000.
 - v) Profit from business in Mexico, deposited in a bank there Rs.65,000.
 - vi) Profit from sale of building in India received in Sri Lanka Rs.93,000.
 - vii) Past untaxed foreign income brought into India during previous year Rs.75,000.
 - viii) Salary received in India for services rendered in UK Rs.42,000.
 - ix) Salary received in USA for services rendered in Mumbai Rs.76,000.
 - x) Dividend from domestic company Rs.68,000.
 - xi) Income earned and received in Japan and the amount was remitted to India Rs.33,000.
 - xii) Profit from business in Iraq Rs. 55,000 business is controlled from England.

[P.T.O.]

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯಗಳು Ms. ಮಾಲ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2022-23 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಇವರು ಒಂದು ವೇಳೆ a) ರಹವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದರೆ b) ಸಾಮಾನ್ಯ ರಹವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದರೆ c) ರಹವಾಸಿ ಇಲ್ಲದಾಗ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ಜಪಾನ್‌ನಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಬೆಳಗಾವಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯ ರೂ.1,00,000.
- ii) ಅಮೇರಿಕದಲ್ಲಿನ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ರೂ.50,000.
- iii) ಅಮೇರಿಕದಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ರೂ. 55,000.
- iv) ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯವನ್ನು ಭಾರತದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ ರೂ.1,25,000 (1/2 ಆದಾಯವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)
- v) ಮೇಕ್ಸಿಕೊ ದೇಶದಲ್ಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಲಾಭ ರೂ. 65,000 ಅಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- vi) ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಮಾರಿ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 93,000 ಶ್ರೀಲಂಕದಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- vii) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯವನ್ನು ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ತಂದದ್ದು ರೂ.75,000.
- viii) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವೇತನ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಆದರೆ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ (UK) ರೂ. 42,000.
- ix) ಅಮೇರಿಕದಲ್ಲಿ ವೇತನ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಆದರೆ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ರೂ. 76,000.
- x) ದೇಶೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 68,000.
- xi) ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಆದಾಯವನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ರವಾನಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ರೂ. 33,000.
- xii) ಇರಾಕ್‌ನಲ್ಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಲಾಭ ರೂ. 55,000 ಆದರೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

8. Mr. Sundaresha supplies the following information of house properties owned by him for the p.y. ending 31-3-2022.

House Properties

Nature of Houses	H-I SOP	H-II LOP for Resident	H-III LOP for Shop
a) Municipal value	14,000	38,000	42,000
b) Rent received	--	34,000	48,000
c) Standard rent	--	30,000	45,000
d) Local taxes	2,800	6,300	10,000
e) Interest on loan for construction	11,000	5,000	4,000
f) Repairs	2,300	4,000	4,100

Compute his income from house property taking into consideration that the shop let out remained vacant for 2 months and for the house let out for residence. There was unrealized rent of Rs. 3200 in the previous year.

i) He opts to be taxed under section (U/S) - 115 BAC.

ii) He does not opt to be taxed U/S - 115 BAC.

ಶ್ರೀ ಸುಂದರೇಶ ಇವರ 31-3-2022 ಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿವರಗಳು ಮನೆಯ ಸ್ವರೂಪ	ಮ.ನಂ I SOP	ಮ.ನಂ. II LOP (ನಿವಾಸ)	ಮ.ನಂ. III LOP (ವ್ಯಾಪಾರ)
a) ನಗರಸಭೆ ಸ್ವರೂಪ	14,000	38,000	42,000
b) ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು	--	34,000	48,000
c) ಪರಿಮಿತ ಬಾಡಿಗೆ	--	30,000	45,000
d) ಸ್ಥಳೀಯ ತೆರಿಗೆಗಳು	2800	6,300	10,000
e) ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ	11000	5,000	4,000
f) ಮನೆಯ ದುರಸ್ತಿ	2300	4,000	4,100

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ. ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಯು 2 ತಿಂಗಳು ಖಾಲಿ ಇದೆ ಮತ್ತು ನಿವಾಸಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಯ ಬರಲಾರದ ಬಾಡಿಗೆಯು ರೂ. 3200 ಇರುತ್ತದೆ.

i) ಇತನು 115 BAC ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತಾನೆ.

ii) ಇತನು 115 BAC ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

[P.T.O.]



9. Mr. Mahadev is an employee of ABC Ltd. at Bangalore. He gives the following information for the previous year 2021-2022.
- a) Basic Salary Rs. 68,000 p.m.
 - b) DA Rs. 17,500 p.m. (enters in to retirement benefit)
 - c) House rent allowance Rs. 12,000 p.m.
 - d) Bonus 2-month basic salary.
 - e) Fixed Medical Allowances Rs. 3500 p.m.
 - f) The company provides him a big car (1.8 litres.c.c) for both office and private use. All the expenses of the car including drivers salary are met by the company.
 - g) He contributes 16% of his salary to recognised Provident Fund and the company contributes an equal amount.
 - h) Interest on the accumulated balance of the fund is credited at 12% p.a. amounts to Rs. 10,000.
 - i) He retired on 1st Feb 2022 after serving for 33 years 11 months. He received Rs. 5,60,000 as gratuity. He is covered by payment of gratuity Act 1972.
 - j) The employer engaged a Sweeper, Garden and Watchman for Mr. Mahadev and paid each of them Rs. 600 p.m.
 - k) Rent paid by Mr. Mahadev Rs. 15,000 p.m. for his residence.
 - l) Life Insurance premium of Rs. 10,000. On his policy was paid by the employer.
 - m) Educational allowances for 3 childrens at Rs. 500 p.m. per child.

Compute his Income from Salary for the A.Y. 2022-23.

ಮಿಸ್ಟರ್ ಮಹದೇವ್ ರವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಎಬಿಸಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. 2021-2022 ರ ಆದಾಯಕರ ವರ್ಷದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

- a) ಮೂಲ ವೇತನ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 68,000
- b) ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 17,500 (ನಿವೃತ್ತಿ ಲಾಭಗಳಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ).
- c) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 12,000
- d) ಎರಡು ತಿಂಗಳಿನ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿ ಬೋನಸ್ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- e) ಸ್ಥಿರವಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 3500
- f) ಕಂಪನಿಯವರು 1.8 ಲೀ. ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ದೊಡ್ಡ ಕಾರನ್ನು ಆಫೀಸ್ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅವನಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಡ್ರೈವರ್ ಸಂಬಳವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯವರು ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- g) ಅವನು ತನ್ನ ಸಂಬಳದ ಶೇ.16% ರಷ್ಟು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ.
- h) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 12 ರಂತೆ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಜಮಾಯಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000.
- i) ಅವನು 33 ವರ್ಷ ಮತ್ತು 11 ತಿಂಗಳುಗಳು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ 1st ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಅವನು ರೂ. 5,60,000 ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವನು ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ಸಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ.
- j) ಮಿಸ್ಟರ್ ಮಹದೇವ್ ಅವರ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಲೀಕನು ಕಸಗುಡಿಸುವ ತೋಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕಾವಲುಗಾರರನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೆ ರೂ. 600 ಮಾಸಿಕ ವೇತನ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.
- k) ಮಿಸ್ಟರ್ ಮಹದೇವ್ ತಾನು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 15,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- l) ಅವನ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ರೂ. 10,000. ಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯೇ ತುಂಬಿದೆ.
- m) ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಗನಿಗೆ ರೂ. 500 ರಂತೆ 3 ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

2022-2023 ರ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷದ ಸಂಬಳದಿಂದ ಅವನ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.

[P.T.O.]

10. From the following Profit and Loss of a Merchant and the information furnished below, Compute his business income for the assessment year 2022-23.

Salary to staff	15000	Gross profit	3,40,000
Salary to proprietor	11000	Interest on debentures (Gross)	8600
General expenses	4100	Interest on post office SB A/c	2800
Rent	3600	Dividend from co-operative society	4500
Interest on loan	2000		
Income tax	3000		
Advertising	1400		
Bad debts	900		
Reserve for doubtful debts	1600		
Fire insurance	500		
Car expenses	5600		
Legal expenses	1400		
Furniture purchases	1900		
Life Insurance premium	6400		
Donation to approved institution	2100		
Wealth tax	1200		
Pooja Expenses	1250		
Repairs to machinery	1650		
Depreciation	7000		
Net profit	284300		
	<u>3,55,900</u>		<u>3,55,900</u>

The information available was as under

- General expenses includes Rs. 1500 being compensation paid to an employee on termination of service in the interest of two business.
- 1/3 of the car expenses were related to his private use.
- Legal expenses paid were related to purchase of land.
- Life Insurance premium was paid on a policy of Rs. 70,000 on his own life.

ಒಬ್ಬ ವರ್ತಕನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಲಾಭ ಹಾನಿ ಖಾತೆಯಂತೆ 2022-23 ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷದಂತೆ ಆತನ ಒಟ್ಟು ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ನೌಕರನ ಸಂಬಳ	15000	ಒಟ್ಟು ಲಾಭ (Gross profit)	3,40,000
ಮಾಲಿಕರ ಸಂಬಳ	11000	ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (Gross)	8600
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	4100	ಪೋಸ್ಟ್ ಆಫೀಸ್ ಸೇವಿಂಗ್ಸ್ ಖಾತೆ ಬಡ್ಡಿ	2800
ಬಾಡಿಗೆ	3600	ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಸಂಘದ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ	4500
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	2000		
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	3000		
ಜಾಹೀರಾತು	1400		
ಮುಳಗಿದ ಸಾಲಗಳು	900		
ಕರಡು ಸಾಲದ ನಿಧಿ	1600		
ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ	500		
ಕಾರಿನ ಖರ್ಚು	5600		
ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚ	1400		
ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿ	1900		
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	6400		
ದೇಣಿಗೆ/ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ	2100		
ಸಂಪತ್ತಿನ ತೆರಿಗೆ	1200		
ಪೂಜಾ ಖರ್ಚು	1250		
ರಿಪೇರಿ (ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು)	1650		
ಸವಕಳಿ	7000		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	284300		
	<u>355900</u>		<u>355900</u>

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ.

- ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 1500 ನೌಕರನಿಗೆ ಆತನ ನೌಕರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ ಕಾರಣ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಬಾಬು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. (ವ್ಯಾಪಾರದ ಹಿತ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ).
- 1/3 ಕಾರಿನ ರಿಪೇರಿ ಖರ್ಚು ಸ್ವಂತದ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗಿದೆ.
- ಕಾನೂನಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು ಭೂಮಿಯ ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಜೀವ ವಿಮೆ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಆತನ ಸ್ವಂತ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಪಾಲಿಸಿ ಮೊತ್ತ ರೂಪಾಯಿ 70,000 ಇದೆ.

[P.T.O.]

SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ಡ

Compulsory Question

(1×15=15)

ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ.

11. Mr. Babu is an employee in Deccan company limited at Mumbai. He gives the following information for the P.Y. 2021-22.

- Basic salary Rs. 36,000 per month.
- DA (enter in to retirement benefit) Rs. 6000 p.m.
- Bonus (Equal to two months basic salary).
- Project allowances Rs. 1400 p.m.
- Travelling allowances Rs. 8000 p.m.
- House rent allowances Rs. 6000 p.m. (Rent paid Rs. 28,000).
- Contribution to RPF by Company and by him at 16% Salary.
- Interest credited to RPF balance at 8.50% p.a. amount to Rs. 2400.

He paid a professional tax of Rs. 2400 during the year. Compute the income from salary for the A.Y. 2022-23.

- He opts to be taxed U/S 115 BAC
- He does not opt to be taxed U/S 115 BAC.

Mr. Babu ಇವರು ಡೆಕ್ಕನ್ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2021-22 ರ ವೇತನ ಆದಾಯದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 36,000
- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ತುಟ್ಟಭತ್ಯೆ ರೂ. 6000 (ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ)
- ಮೂಲ ವೇತನದ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ಬೋನಸ್
- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಯೋಜನೆಯ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1400



(15)

36522/E220

- e) ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 8000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು
- f) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಮನೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 6000 (ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 28,000)
- g) ಈತನು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷತ್ ನಿಧಿಗೆ ಶೇ. 16 ರಷ್ಟು ಸಂದಾಯ ಇತನು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.
- h) ಜಮಾಯಿಸಿದ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 8.50% (ರಷ್ಟು) ರೂ. 2400 ಜಮೆಯಾಗಿದೆ.

ಇತನು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ. 2400 ವ್ಯಕ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಇತನ ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2022-23 ಕ್ಕೆ ವೇತನ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

- 1) ಇತನು 115 BAC ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತಾನೆ.
 - 2) ಇತನು 115 BAC ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
-